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I NARIS 2IS IS* APTIEKORIUS KUOPOS S L A

g Pirmas Lietuvių

^dienraštis!
Užlaiko savo LOCNOI APTIEKOI visokiu vaistu ir 

nuo visų ligų. Kreipkitės pas savo ant šio antrašo Rpntnpn AVĖ

Amerikoje
Dienraštis turės pasirodyt pirm

NAUJŲ METŲ 
kaip tik bus suspėta ineiti į naujus 

“Kataliko” namus
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J. Skritulskas
NOTARUOS IR AGENTAS
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Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. 
Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso­
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis. pavedi­
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia Telai­
kau svetainę mitingams ir veseiliotns. 1‘ >1 i ; i ] miestųmeldžiu
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn
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Be skaitlingo visuomenes pritarimo nebus £ 
galima tas darbas pradėti. j

Kas nori Dienraščio tegu tuojaus atsilie- £ 
pia laišku. j

Vertėtų tat visiems Amerikos lietuviams tas X 
sumanymas remti. Lietuviams iuk reikia turėti S 
kasdien po ran1'a žinių skelbėjas ir kelrodis. R 
Pirmiau dienraštį leisti neleido nekurios aplin- S 
kybės, o nūdien tas pergalėti galima. S

Kas nori Dienraščio tegu pritaria laišku. 69

J. M. Tananevicze i
3244 S. Morgan St., Chicago, III. |

Telephone No. 550.
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TĖVYNĖ
Tel. Canal 2118 MOTERYS IR MERGINOS!

Gyditojas ir Chirurgas
i j 9 iki 11 iš ryto 

Valandos: ’ Nuo 3 iki 5 po piet
■ 7 iki 9 vakare

1749 So. Halsted st. - - Chicago, III.

Lenke--Akušere
baigusi mokslą ir turinti patyrimą, apsigyveno po num. 180 

Washington st , Worcester, Mass. Priima ligones moteris su viso­
kiomis moterų'ligomis, prie palagų sąžiningai ir gera< patarnauja.

z K. Ochrymowicz.
180 Washington st. Worcester, Mas*.

Nepirkit gatavų drapanų, kaip tai: Dresių, Siūtų ar Overkotų, 
nes tokios drapanos tik sugadina jūsų išveizdą ir figūrą. Ateikit 
pas mane, o aš jums padarysiu kuopuikiausias drapanas su primie- 
ravimu ir pritaikymu prie ypatos kaip kas norės. Męs teipgi už- 

•: laikome visokių materijų naujausios mados, iš kurių galesite pasi­
rinkti ir nekaštuos branginus kaip kad pirktumėt gatapą krome kur 
pas svetimtautį. Teipgi siuvam ir iš atneštų materijų.

Kurios negalit ateiti darbo dienoms, tai yra galima ateiti Ne 
delioms nuo 10 vai. iš ryto lyg 4 po piet. po šiuo adresu:

z* Petras Šertvites
370 Bedford Ave. Brooklyn, N Y.

Tel. 2895 W. Greenpoint. Pagal naują tiltą.

Kataliogas Visiems Dykai!
Kožnas žmogus mokantis skaityti 

privalo turėti musų Kataliogą, kuriam 
atras daugelį visokią daiktų. Musų 
Banka priima pinigus užčėdyjimui ir 
moka 4-tą procentą. Siunčia pinigus 
ir parduoda laivakortes į visas dalis 
svieto, pigiaus kaip kiti. Spaudinam 
visokius drukoriškus darbus greitai, 
gerai ir pigiai. Reikalaudami kata- 
liogo prisiųskite 2c markę ant adreso:

Lengvas, Greitas ir Parankus Budas
r.iiniitemiiiH

RAŠYK man šendi, o rytoj gausi mano lietuvišką iliustruotą Katalogą:

r

i

2342 SO. LEAVITT ST. CHICAGO, ILL.

knygų fontaniniu - auksiniu plunksnų ir kitokių visokių daiktų.
JAIGU jau turi mano Katalogą No. 8, tai apsisteluok šendi iš jo reikalingus 

sau daiktus, o už poros dienų gausi juos į namus, be jokio klapato.
SENIAUSIA lietuviška prekystė, kuri nuo 1902m. teisingom prekem išpildo užssakymus (j 

visus Suv. Valst. Miestus ir miestelius ), per pačtą ir ekspresą. Nepamiršk adreso:
M. J. DAMIJONAITIS,

812 - 814 W. 33 rd St., Dept. I CHICAGO, ILL.

NAMINE MOKYKLA
angliškos kalbos mokintis nn

□ riRMRlIAR be mokintojo (apdaryta) * • tyV
Wil If II arba kaip mokintis skai- ICa’AlKŲ UnAUOAo tyt ir rašyt bemokintojo
iRITMFTIKA mokintis rokundų be mokiu- 
Rnl I ML I1 AR tojo 3a paveikslais(apdaryta)
1IUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1Gc.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. NIKOLAIDIS, Box 62 New York, H. T.

Išsiuntinėjimo prekyste
Visokių tavurų 
aukaimų ir t. t. 
Reikalauk katalogo 
įdedamas markę už 
2 centu.

J., N. Šimkus
4543 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

So. Boston.

DR. F. MATULAITIS
Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Dr. A. Sliupiute-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand Si. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piet: nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
rankinSle užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-virŠai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžkelio žmonių, kurie rei­
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant,20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsite tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
>5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda­
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa­
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin­
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik­
rodį 125.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par­
duotojo. Labai puikus AUKbU aplietasLENCIUGELIS iu prikabaliufcu 
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch to., 908 Athenaeum Bldg., Chicago

Vienatine ir seniausia lietuviška
AGENTŪRA.

Siunčiam piningus iršifkortes
Parduodam Sif kortes ant visų linijų geriauisių ir greičiausių 

laivų į Europą ir iš Europos. Išvažiuojanti čia gali gaut laivą kada 
tiknori. Atvažiuojanti gauna iš čia šifkortes su lietuviškais pamoki-, 
nimais,kaip reikia važiuoti.kaip kelionėje apsisaugoti nuo apgavikų, 
kurie atvažiuojančių tankiai pinigus išvilioja. Kas iš čia turi pir­
kęs šifkortę. tas niekuomet kelidneje neturi keblumo jei tik yra 
sveikas ant akių. _ \ j

Siunčiam piningus į visas dalis svieto saugiai, greitai 
ir pagal piningų kursą- Teipgi išmainom ant ruskų ir vo­
kiškų.

OFISO VALANDOS: Paprastoms dienoms nuo S iki 9 vai. 
vakare. Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

Padarom visokius rejentališkūs dokumentus, pav.: Doviernas- 
4is, Kontraktus, Testamentus, sukblektuojam dalis Lietuvoje ir ati­
mam į Ameriką. Padarom Aktus Rejentalnus delei žemės ir kitų 
priklausančių savasčių. Tą viską darome su Konsulio paliudiji­
mu. .
’> Malonus Lietuviai! Su visokiais reikalais kreipkitės prie mus, 

o visame busite kuoteisingiause aprūpinti.
J. J.Paukštis ir K. Brazys

120-124 Grand St. - - Brooklyn, N. Y
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“Jūsų tikėjimas jus sveikais daro.”
“jūsų tikėjimas jus sveikais daro.” Daug pasa­

kyta tais trumpais, bet daug reiškiančiais žodžiais. 
Kristus taręs tuos žodžius, stebuklingai gydė neteku­
sius vilties žmones, ramindamas ir keldamas jų dva­
sią, įtikindamas jos, kad jų tikėjimas daro juos svei­
kais. Ir iš tiesų, žmogaus tikėjimas žmogų daro svei­
ku. Tas, kuris tiki savo jėgoms, savo prakilnybei, 
■savo drąsai ir energijai — visados gyvenime laimi. 
Prieš jį. rodosi, viskas lenkiasi, viską jis apgali ir vi­
sam viešpatauja.

Iš šių žodžių mokinosi visas svietas: tautos, gi­
minės ir pavieniai asmens. Todėl ir mums iš jų mo- 
kinties neprošalį būtų.

Šie žodžiai mokina, kad žmogui reikia turėti tvir­
tą valią, kad gyvenimo šešėliais netinka baidyties, 
kad gyvenimo nepasisekimuose nereikia pamesti vil­
ties atsigriebti.

Šie žodžiai sako: Dirbk ir tikėk, kad'tu savo pa­
jėgomis gali nuveikti ir apgalėti visą tą, ką nori, tai 
yra — visa, kas yra pikta.

Galingos ir plačios yra tos tautos, kurios sulyg 
šiais žodžiais elgiasi; garbingi ir dideli yra tie asmens, 
kurie sulyg Šiais žodžiais gyvena.

Plačios ir nesugriaujamos yra tos organizacijos, 
kurių nariai sulyg šiais žodžiais gyvena ir dirba. O 
kadangi mūsų tauta begali išlikti ant panašių organi­
zacijų, kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, T. 
M. D., Aušra, Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijos 
Lietuvoje,tad mums ir būtina į tas organizacijas spie- 
sties ir platint jas, jungiant spėkas krūvon.

Tad aš ir kalbėsiu čia apie vieną iš paminėtų or 
ganizacijų, būtent apie S.L.A. S. L. A. organizacija 
yra tai vienas iš stipriausių ramsčių-“piliorių” mus 
tautos, kurį męs, išeiviai, subūdavojom čia, Amerikoje.

Išeiviai, susispietę prie S.L.A., gali daug pagel­
bėti savo-tautai ir tėvynei. Sustoję Susivienijimo ei- 
lėsna ne tik tautiškus tėvynės reikalus pasekmingai ir 
lengvai aprūpinam, bet ir save, savo šeimynas apsau- 
gojame nuo pavojaus—vargo.

Į S.L.A. prigulėti yra pareiga kiekvieno, kas tik­
tai jaučia save lietuviu, kieno krūtinėje dar randasi 
lietuviškosios gyvasties kibirkštėlė. Tiesa, iki 1906 
metų S.L.A. tvirtai žengė savo keliu remiamas vien 
taučių. Dabar-gi kieno širdis gali neskaudėti, regint 
S.L.A. suklupusį ir apdraskytą, dešimtmečių žmonių 
triūsą sulaužytą, išsklaidytus žmones ir suardytą jų 
vienybę? Kas surinks tuos žmones ir atlygins tas 
skriaudas? O! žmones, žmonesl.. atminkit, ką da­
rote! . .

O jus, S.L.A. nariai, ar turite tiesą tūnot ar sa- 
linties nuo jo, S.L.A., kuomet jis sužeistas suklumpa 
ant kelio? Kur jus, darbštieji? ar jau kape? Ar tik 
taip sau, užmerkę akis, nebnorit matyti, nė girdėti, 
kaip skaudžiai pažeistas Susivienijimas dūsauja? Ar 
tik dėlto, lietuviai, prigulėjote į S.L.A.r kol jame bu­
vo šilta ir tyku? O kad jį palytėjo gyvenimo audra

— visi rankas pakratėt!
Ar ne laikas kuopoms ir pavieniams sukrusti į dar­

bą? Ar ne laikas dirbti, kaip kitkart kad dirbot? 
Kam mest viltį nepasisekimuose ir baidyties menkais 
gyvenimo šešėliais? Atsiminkime, kad Susivienijimas 
yra — męs, męs — Susivienijimas, ir todėl dirb­
kim sulyg anais žodžiais, pasitikėdami ant savo jėgų, 
naudingą sau ir visai tautai darbą, o apgalėsim visą 
piktą ir S.L. A. vėl žengs naudingu keliu!.. . '

Žemaičių Antanas. }

DELEI PARYŽIAUS PARODOS LIEKANŲ.

L
“Lietuvos Žinios” N124 paminėjo tilpusį “Tė- 

venėje” (N39) p. J. A. Giegžno stripsnį, kuriame 
klausiama apie Paryžiaus parodos lietuviškojo Sky­
riaus liekanas ir primetama p. Gabriui nebūti daly­
kai.

“Lietuvos Žinios” nuo savęs prideda: “Tokį 
pražuvimą (supraski liekanų — R e d.) p. Giegžnas 
skaito beveik “stebuklu”.

“Mcųms taip gi visa ta istorija išrodo “stebu­
klu”, nes minėtos liekanos, kaip žinoma iš p. Zau- 
niutės, gautę^-ir jac senai L. Mokslo Draugijoj guli. 
Dėl minėto “Tėvynės” straipsnio męs net tyčia krei­
pėmės į L. Mokslo Draugijos pirmininką p. Basana­
vičių, kuris teikėsi paaiškinti, kad kaiptik minėtos 
liekanos L.M.D. buvo gautos, tuoj oficijaliŠkai buvo♦ 
pranešta apie tai Susivienijimo valdybai. Kodėl Su­
sivienijimo organas tokias paskalas dabar paleido — 
nesuprantama.”

Susivienijimo organas laiko reikalingu paaiškinti, 
“dėlko tokias paskalas dabar paleido”. Oficialiskas
L. M. Draugijos pranešimas Susivienijimo valdybai, 
kiek redakcija žino, nebuvo paskelbtas sąnarių žiniai 
Susivienijimo organe, tad nė dabartinė “Tėvynės” * 
redakcija, nė įdomaujantįs tuo dalyku žmonės nė ne­
žinojo, kur tos liekanos dingo. Stebėtina taip-gi ir 
tai, kad, tilpus “Tėvynėje” minėtamjam p. Giegžno 
straipsniui, nepaaiškino tikrojo dalykų stovio -tie anc- 
metinės valdybos sąnariai, kuriems teko skaityti L.
M. Draugijos pranešimą.

Paaiškėjus šitam dalykui, “Tėvynė” pasitiki, 
kad nenoromis anuo straipsniu užgauti asmens teiksis 
atleisti tą Sus—mo organo klaidą.

II.
“Tėvynės” N39 mano apsirikta: bereikalingai, 

kaip dabar matau, minėjau p. J. Gabrio pavardę, iš 
ko išėjo didelė klaida, tad meldžiu p. J. Gabrį man 
tatai atleisti. « J. A. Giegžnas.

LENKAI, RUSINAI IR MĘS.

Lenkų “Zwąizek Narodowy Polski” atskaitoje 
už rugsėjo mėnesį parodo, jog pilnų narių turi 71,940.

Grynais piningais turi $1.041.200.00
Namų vertė—$76.500.00
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Spaustuvės vertė—$20/700.00
Kningyno ir muzėjaus vertė — $7.000.00 
Fonduose turi?
Organui leisti—$2.286.00
Augštesnės mokyklos įsteigimui—$25.171.54
Pašalpoms senų, sužeistu, našlių ir našlaičių— -.1 - . $21.039.82
Apšvietos reikalams—$2.089.29
Ateivių reikalams—S2.6S7.62
Rusinu “Ruski Narondi Sojuz” atskaitoje už 

rugpjūčio mėnesį parodo, jog pilnų narių turi 13,414 
ir vaikų 1,755.

Grynais piningais turi—$89.288.27
Apšvietos reikalams—$3.946.34
Sušelpimui našlių ir našlaičių—$6.376.04
Ateivių reikalams—$1.600.88
Priegtam lenkai ir rusinai kas metai išleidžia po

/L didelį agitatyvišką kalendorių, kurį nariai gauna do
variai. Kalendoriuose telpa susivienijimų historijos, 
veikimai bei sumanymai.

Męs, lietuviai,, turime tą patį daryti. O pirm 
j - visko prikalbinkime bent po vieną nauj ą sąnarį prie

v S. L. A. Senas Narys.

DELEI PILIETIŠKŲ POPIERŲ.

Visi, kurie rašote kaslegarnių viršininkams, rei­
kalaudami žinios, kada atkeliavote ir ant kokio laivo, 
visados savo laiškuose turite paduoti 

t iš kur išplaukite (kur Rėdote ant laivo), iš Liepojaus,
- Antverpen’p, Bremen’o, Glasgow’o, Hamburg’©, Li-

verpooFio ar Rotterdamo, kaipogi ir k e 1 i n t ą die­
ną mėnesio, ir metuose atplaukėte į Balti- 
morę, Bostoną, Philadelphiją ar New York; nepada- 
vus to laiškuose, jūsų reikalavimai negalės būti išpil­
domi.

Kauno ir Vilniaus gubernijų lietuviai turi paduoti 
datas (dienas mėnesio) pagal naują kalen­
dorių, o ne pagal rusišką.

.Vardus ir pravardes paduokite taip, kaip esate 
tužsirašę keliavimo laike (ant Šifkortės), nes kada iŠ- 

• verstos nuo Kazimiero Mitriko ant Charles Metrick,
- arba Jokūbo Šukio ant’James Shuck, tada toki išver­

sti vardai ir pravardės nėra surandama.
I Jaigu esat atkeliavę per Baltimorę arba Philadel­

phiją, tai ir rašyky t tų miestų komisoriams, o kada
’ dauguma yra atkeliavusių per'New Yorko prieplauką,

’tai visados adresuokite šitaip:
Hon. Commissioner of Immigration, , 

Ellis Island,
New York.

Visi laikraščiai teiksis patalpinti savo skiltyse 
šią žinią. Pilietis.

Į . M' .

Nuo S.L.A. Konstitucijos Komisijos.
Nuo šio “Tėvynes” numerio garsiname mūsų pa­

rengtąjį S.L.A. Konstitucijos projektą.
S.L.A. kuopos malonės visą mūsų darbą su atsi­

dėjimu apsvarstyti ir perbalsuoti atskirais paragra­
fais. Balsavimas turi būti atliktas šiokiu būdu: per­
skaityti kiekvieną paragrafą ir taip gi kiekvieną pa­
ragrafą perbalsuoti, pažymint balsavimo protokole, 
kiek paduota balsų už to paragrafo priėmimą ir kiek 
už atmetimą. Pagal tą Konstitucijos Komisija žinos, 
kiek ir už kokį paragrafą duota balsų, ir sulyg to , 
stengsis sutvarkyti savo raportą sekamam S. L. A. 
Seimui.

Tbliaus, — perbalsavus kiekvieną paragrafą sky­
riumi, kuopos malonės parodyti, kiek kuopoje duota 
balsų už priėmimą viso projekto ir kiek prieš priėmi­
mą, kad būtų žinia, kaip S.L.A. nariai atsinešė į Ko­
misijos darbą ir ar jį priima, ar atmeta.

Jai kuopos, besvarstant projektą, rastų kokius 
paragrafus nepriimtinus, ar taisytinus, tai malonės 
ant atskirų lapų surašyti tuos paragrafus taip, kaip 
jie turėtų, pagal kuopos nuomonę, skambėti.)

Konstitucijos Komisija meldžia kūdras apsvar­
styti ir perbalsuoti Konstitucijos projektą iki 1 dienai 
kovo mėnesio 1912 metų. Iki tam laikui balsavimų 
pasekmės turi būti prisiųstos Komisijai. j

Visokiuose reikaluose sulyg Konstitucijos projek­
to reikia kreipties į Komisijos sekretorių, V. K. Rač­
kauską, “Tėvynės” adresu.

S.L.A. Konst. Komisija.

Konstitucija
SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE, 

(Lithuanian Alliance of America).
Z

K o n s t i t uc i j a, į s t a,t y m a i, t a i s y k- 
1 ė s ir nu £o d y m a i Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje (L i t h u a n i a n 
AllianceofAmerica). •» ,

D r a u g i j o s vardas.
1. — Draugijos vardas — SUSIVIENYJIMAS 

LIETUVIŲ AMERIKOJE (Lithuanian Alliance of 
America).

Susivienyjimo sistema.
2. — Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje susi­

deda iš kuopų,paremtų ant federacijos (susivienijimo) 
sistemos, be palietimo kuopų savyvaldos ir jų turtų.

Susi v. tikslai-mieriai.
3. — Platinti vienybę, sujungiant lietuvius į 

vieną Draugiją.
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4. — Išmokėti posmertines pašalpas, sušelpti kymo ir posėdžių programo Komisija, susidedanti iš 
trijų (3) narių; skundų-apeliacijų Komisija, suside­
danti iš trijų (3) narių; finansų Komisija, susidedanti 
iš penkių (5) narių; spaudos Komisija, susidedanti iš 
trijų (3) narių; nutarimų (rezoliucijų) Komisija, su- 
sidedanti iš trijų (3) narių; ir visos kitos reikalingos 
komisijos gali būti paskiriamos Seime.

narius ligoje, sušelpti našles ir našlaičius.
Susivienyjimas priima narius į keturis apsaugos 

(posmertinės) skyrius: $150.00; $300.00; $600.00; $1. 
000.00.

5.—Apšvietos pakėlimui lietuvių tarpe Susivie­
nyjimas steigs kningynus, skaityklas, išleidinės švie­
timo raštus, skirs dovanas už parašymą gerų raštų, 
teiks pašalpas einantiems augštesniuosius mokslus.

16. — a)Visi dalykai, paliečiantįs Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje įstatymus, kaip antai: projektai 
naujų įstatymų, permainos, dapildymai, pataisymai 
ir tt. yra pilnoje Įstatymų Komisijos žinioje ir jai vie-6. Susivienyjimas rengs moksliškas ir kitokias

paskaitas, skelbiančias tėvynei (Lietuvai) atsidavimą | nai tik priklauso.
bei jos gaivinimą, apvaikščios žymius mūsų tėvynai- b)Vispkie nauji sumanymai gulyg įstatymų turi bū- 
nių darbus, ar garsius Lietuvos historijos atsitikimus^. | ti pačių kuopų ar pavienių nariu prisiunčiami Įstaty­

mų Komisijai laiku, kad ji galėtų bent 90 dienų prieš 
Seimą visą medžiagą sutvarkyti ir paduoti per organą 
kuopų apsvarstymui ir nubalsavimui. Įstatymų Ko­
misija balsavimo pasekmes praneša Seimui.

b)Vispkie nauji sumanymai gulyg įstatymų turi bu-

koje pastovumas.
, 7. — Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje gy­
vuos iki trįs kuopos pildys Susivienyjimo konstituciją 
ir laikysis jo čarterio.

Čarterio permaina.
8. — Susivienyjimo Lietuvių* Amerikoje čarte- 

ris nebus permainomas jokiame Seime iki jį sergės- 
pildys bent penki Seimo delegatai.

17. — Kuopų atstovai į Seimą turi pribūti die­
noje, vietoje ii laike Pildomosios Tarybos paskirtoje, 
ir savo paliudijimus paduoti Komisijai, kuri juos pa­
tikrins ir sutvarkys. Visi atstovai, kurių paliudiji­
mai taps priimti ir patikrinti, tvers Seismą.

kalboje.
Susivienyjimo metai:

10. — Susivienyjimo apyvartos metai turi prasi­
dėti nuo pirmos dienos Sausio mėn. ir baigsis su tris­
dešimts pirma (Gruodžio mėn^diena tų pačių metų.

S u s i v i ė n y j i m o .S e i m a s.
Seimo galybė.

11. -- Susivienyjimo ąugščiausioji galybė bus
paprastas Seimas, susidedantis iš kuopų atstovų (de­
legatų), visuose Susivienyjimo reikaluose, pasire­
miant čarterių, išduotu Pennsylvanijos valstijos, ir 
jos tiesomis. \

18. — Esant Seime pusei kuopų atstovų, 
džiai atidaroma.

pose-

Seime

nisnusprendimas.
12. <— Seimas priims konstituciją ir visus įsta­

tymus Susivienyjimo valdymuisi ir turės pirmąją ape 
liacijos ir nusprendimo galybę visuose Susivienyjimo 
reikaluose link peržengimo konstitucijos, įstatymų, 
taisyklių ir tvarkos.

Seimas ir jo vieta.
13. — Susivienyjimo Seimas bus laikomas vie­

toje (mieste),paskutinio Seimo atstovų daugumos pa­
skirtoje, Gegužio ar Birželio mėnesiuose, pagal Pil-

< v- 1
domosios Tarybos apskelbimą.

bus sekanti tvarka:
1. — Susivienyjimo Prezidentas atdaro Seimą.Su­

sivienyjimo Sekretorius atlieka raštininko pareigas iki 
Seimo vedėjai užims savo vietas.

2. — Susivienyjimo Prezidentas paskirs Komisi­
ją atstovų paliudijimams (mandatams) priimti.

3. — Paliudijimų Komisijos pranešimas, ir atsto­
vų vardų šaukimas.

4. — Seimo valdininkų rinkimas ir posėdžių pra­
džia. i

14. —- Seimo valdininkais kiekviename posėdyje 
turi būti: Pirmininkas,Pirmininko Pagelbininkas,pro-

5. — Rinkimai visokių Komisijų.
6. — Skaitoma paskutiniojo Seimo nutarimai.

* 7. — Pildomosios Tarybos pranešimai (raportai).
8. — Padavimas prašymų, susinešimų, piningiš- 

kų apyskaitų ir jų atidavimas tam tikroms komisijoms.
9. — Nuolatinių Komisijų pranešimai.

10. — Įstatymų Komisijos pranešimas sulyg kon­
stitucijos ir įstatymų permainos, ar pataisymų.

11. — Nepabaigti reikalai.
12. — Nauji reikalai.
13. — Paskiriama vieta kitam metiniam Seimui.
14. — Seimo uždarymas.

tokolų Raštininkas ir du ivfaršalkos.
Seimo Komisijos.

15. -— Paprasto Seimo komisijos bus sekančios: 
atstovų paliudijimų (mandatų) sutvarkymo Komisija, 
susidedanti iš trijų (3) narių; kuopų įnešimų sutvar-

20. — Vien tiktai Seimas užtvirtins taisykles 
bei įstatymus kuopoms ir paŠalpgaviams.

Beto, Seimas turi galę:
1. — Išklausyti ir apspręsti apeliacijas.
2. — Sulaikyti ir atimti čarterius.

I
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3. — Išrišti visokius klausimus, paliečiančius Su­
sivienyjimo Lietuvių Amerikoje įstatymus.

4. — Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje Seimas 
turi visas kitas, čion nepaminėtas, tiesas, kurios gali 
būti reikalingos jo tikslų pasiekimui ir visam Susivie- 
nyjimui bei nariams naudingos.

Seimo teismas.
21. — Visi Seimo nusprendimai yra galutini, ir

i r
juos tegali permainyti tiktai kitas Seimas.

Nepaprastas Seimas.
22. — Nepaprastas Susivienyjimo Seimas bus 

šaukiamas:
Nutarimu, patvirtintu dviem trečdaliais gildomo 

sios Tarybos narių ir mažiausiai |iena ketvirta dali­
mi visų Susivienyjimo kuopų, esatlčių gerame stovy­
je; arba pareikalavus pusei visų Šilsivienyj-imo kuopų, 
kurios bus pilnai užsimokėję visus mokesčius į Susi­
vienyjimo iždą ir savo reikalavimą bus padavę Susi 
vienyjimo Prezidentui.

• 23. — Nepaprasto Seimo atsitikime visiems bu­
vusiojo paprasto Seimo delegatam^ turi būti pranešta 
raštu apie visus sumanymus, kurie), turi būti paduoti 
nepaprastajam Seimui; jokis kitas reikalas negali bū­
ti atliekamas, išskyrus tą, kuriam nepaprastas Seimas 
buvo Šaukiamas. Jai-gu du trečdaliu atstovų pano­
rėtų, galima imti svarstymui ir kiti klausimai.

Kuopų atstovų rinkimai.
24. — Susivienyjimo Seimas’susideda iŠ atstovų, 

kuriuos kuopos priderančiai išrenka.
25. — Kiekviena gerame stovyje esanti kuopa 

turi tiesą rinkti Seiman vieną atstovą. Kuopa, turinti
'daugiau trisdešimties narių, gali rinkti atstovą nuo 
kiekvieno 30 ies narių, ar likusios dalies, jai tokia da­
lis siekia 15 narių.

26. — Kiekvienas Susivienyjimo narys, išbuvęs 
Susivienyjime vienus metus,o kuopoje šešis mėnesius, 
gali būti renkamas kuopos atstovu į Seimą. Atstovai 
renkama slaptų balsų dauguma.

27. — Kiekvienas atstovas į Seimą yra renkamas 
metams, skaitant nuo dienos atidarymo Seimo iki ki­
tam Seimui.

d 28. — Vieton prasišalinusio ar prašalinto atsto­
vo kuopa renka kitą atstovą ir praneša apie tai Pildo­
mąja! Tarybai. ♦

_ 29. — Visos Susivienyjimo kuopos išrenka at­
stovus į Seimą ne vęliaus 30‘os dienos balandžio mėn. 
(April). 'J*

30. — Kiekviena kuopa taip išrinktam atstovui 
turi įduoti paliudijimo raštą (mandatą) ant tam tikros 
blankos, kurią gauna iš Centro Sekretoriaus; po pa­
liudijimu turi pasirašyti kuopos pirmininkas ir rašti­
ninkas ir turi būti padėta kuopos antspauda. Pa- 
liūdijimo nuorašas pasiunčiama Centro Sekretoriui 
bent 15 dienų prieš Seimą.

31. — Susitvėrus kuopai po atstovų rinkimų lai­
kui, ji gali rinkti savo atstovą bile kada prieš Seimo
atidarymą.

32. — Atstovas nebus priimamas Seiman, jai jo 

atstovaujamoji kuopa nebus užsimokėjusi visų mokes­
čių Susivienyjimui.

Seimo Valdininkų priedermės.
33. — Pirmininkas. Paprasto Seimo pir­

mininkas yra augščiausiu valdininku Seime su tiesa 
suteikti balsą atstovams, norintiems kalbėti, ar gin- 
čyties (debatuoti). Jis gali paduoti sumanymus (įne­
šimus); jis turi tiesą nuspręsti, pasidalinus balsams 
lygiai; jis turi abelną Seimo darbų priežiūrą ir veda 
visą tvarką; jis pasirašo ant visokių pininginių rokun- 
du, kurios turi būti tuojaus Susivienyjimo Iždininko 
apmokamos pagal Seimo nutarimą.

34. — Pirmininko pagelbininkas. 
Pirmininko pagelbininkas, užimdamas Seime Pirmi­
ninko vietą, turi visas Pirmininko tiesas, kaip §33.

35. — Raštininkas. Raštininkas teisin­
gai užrašys visus Seimo nutarimus ir perskaitys juos 
Seimui kiekviename rytmetiniame posėdyje, ir pa- 
skiaus apskelbs “Tėvynėje”. Jis pasirašys ant visų 
nevilkintinų pininginių rokundų pagal Seimo nutari­
mą. Raštininkas pasiskirs sau pagelbihinfcą, kurį 
Seimas užtvirtins. S

36. — M a r š a 1 k o s. Maršalkos pridabos 
abelną Seimo tvarką svetainėje ir visados išpildys

p- I a

Pirmininko paliepimus. . >
Kurie Seimo valdininkai^ t ai r i 

būti atstovai s. • r
37. — Pirmininkas, Pirmininko pagelbininkas,

ir Raštininkas turi būti kuopų atstovais. Raštininko 
pagelbininkas ir maršalkos gali ir nebūti atstovais, 
bet turi būti Susivienyjimo nariais. L

SeimoKomisijos. •
38. — Atstovų paliudijimų Komisija pątikrina 

visus raštus, įgaliojančius kuopų atstovus dalyvauti 
Seime.

39. — Kuopų įnešimų sutvarkymo Komisija su­
tvarko kuopų įnešimus ir pagal juos išdirba programą 
kiekvienam Seimo posėdžiui.

40. — Apeliacijų ir skundų Komisija peržiūri vi­
sas apeliacijas ir pasiskundimus ir išduoda Seimui 
apie tai raportą.

41. —Finansų Komisija patikrina ir sulygina 
su kningomis visų Susivienyjimo įstaigų atskaitas. 
Be to peržiūri visas Seimui priduotas rokundas ir apie 
tai išduoda Seimui raportą.

42. — Spaudos Komisija paduoda žinias apie 
Susivienyjimą ir Seimą į lietuviškus ir angliškus laik- 
laščius, bet pirmučiausiai į organą.

43. — Nutarimų-rezoliucijų Komisiją suredaguo­
ja priduotus jai sumanymus ir paduoda Seimui.

•i?

Susivienyjimo vyriaus p b ė.
44. — Pildomoji Taryba yra renkamą visuoti­

nuoju balsavimu (referendum) prieš metinį? Seimą, ir 
metinis Seimas, kaipo augščiausioji įstaiga,? užtvirti­
na ją.

45. — Pildomoji Taryba susideda iŠ sekančių 
narių:

• 1. — Susivienyjimo Prezidentas,
2. — Susivienyjimo Vice-Prezidentas,
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3. —'Susivienyjimo Sekretorius,
4. — Susivienyjimo Iždininkas,
5 6. — Du Susivienyjimo Iždo Globėju,
7. — Susivienyjimo Daktaras kvotėjas.
Pildomosios Tarybos p r 

mes ir tiesos.

nyjimo Prezidento, Vice-Prezidento, Sekretoriaus, Iž 
dininKO, dviejų Iždo globėjų ir Centro Daktaro-kvo 
tėjo, turi būti renkami iš narių,išbuvusių Susivienyji- 
me nemažiau 2 metų ir esančių Suvienytų Valstijų pi­
liečiais jų rinkimų laike.

47. — Pildomoji Taryba turi visą Susivienyjimo 
pildomąją tiesą ir vykins visus Susivienyjimo darbus 
sulyg įstatymų, priimtų metiniuose Seimuose, ir tu­
rės pilną užžiūrą ant visų«Susivienyjimo reikalų. J< 
gali laikyti savo laikinius posėdžius, ir jos veikimai
turi būti garsinami organe.

48. Pildomoji Taryba turi pilną tiesą tverti nau 
jas kuopas ir pridaboti, idant kuopos pildytų konsti 
tuciją ir visus Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje įsta-

ir jos priedermė yra, surasti tinkamus būdus Susivie 
nyjimo įstatymams ir Seimo nutarimams įgyvendinti.

50. — Pildomoji Taryba globs visą Susivienyji 
mo turtą ir prižiūrės, idant Susivienyjimo Iždininkas 
ir Sekretorius pristatytų kaucijas tokiose sumose, ko­
kios yra Seimo paskirtos; reikalui atsiėjus, turi tiesą | nešimą Seimui. Toks pranešimas turi apimti apyskai-

5 pareikalauti nuo jų didesnių kaucijų, jai Seimo paskir­
tosios pasirodytų neužtektinomis.

51. — Susivienyjimo Iždininko ir Sekretoriaus 
kaucijos turi būti gaunamos nuo tiesuotai inkorporuo­
tos apsauginės draugijos, Suvienytų Valstijų valdžios 
užtvirtintos ir Pildomosios Tarybos išrinktos. Lėšas 
už kaucijų išgavimą apmoka Susivienyjimas.

* 52. — Pildomoji Taryba turi tiesą išmokėti sa­
vo nariams, negaunantiems algos, $3.00 į dieną kiek­
vienam ir jų kelionės lėšas, kurias jie padaro, Pildo­
mosios Tarybos ar Seimų prisakus bepildydami.

ir išbraukti kuopas ir narius dėlei nemokėjimo visų 
priklausančių Susivienyjimui mokesčių.

54. — Pildomosios Tarybos narys, nepildąs at 
sakančiai savo pridermių. gali būti pašalintas nuo 
vietos Pildomojoj Taryboje pagal jos narių balsų dau­
gumą, ir jo vietą užima iki sekamam Seimui gavęs 
daugiausiai balsų praėjusiuose rinkimuose kandida­
tas. Bet jam atsilakant, ar esant nekompetentišku, 
Pildomoji Taryba paskiria jo vieton kitą.

55. — Pildomoji Taryoa turės galę pakeisti sky­
rius ir punktus Susivienyjimo konstitucijoje^ dėlei pa­

at-

to reikalauja.
56. — Pildomoji Taryba turi visas kitas čion 

neįvardytas tiesas veikimo Susivienyjimo gerovei 
siekti.

Susivienyjimo Prezidentas.
57. — Susivienyjimo Prezidentas posėdžiaus

r , < 
1 i 

vi

suose Pildomosios Tarybos susirinkimuose. Jis turi 
sprendžiamąjį balsą, susirinkimo balsams pasidalinus 
lygiai. Jis turi paduoti Seimui Pildomosios Tarybos 
nusprendimus, padarytus visuose svarbiuose dalykuo­
se, paliečiančiuose Susivienyjimo reikalus.

58. — Jis pasirašo ant-visų prisakų Susivienyji­
mo Iždininkui išmokėti piningus, kurie bus Seimo ar 
Pildomosios Tarybos paskirti.

59. —. Su Pildomosios Tarybos sutikimu jis pa­
tvirtina kuopų išrinktus organizatorius.

rių paliūdyjimų, ir atlieka visas kitas priedermes, Su­
sivienyjimo gerovei derančias. Susivienyjimo Prezi­
dentas gauna Seimo paskirtą algą.

Susi vienyjimo V i c e- P r e z i d e n t a s. o
61. — Susivienyjimo Vice Prezidentas atlieka 

visus Prezidento darbus, šiam atsisakius“*,ar susirgus.
Susivienyjimo Sekretorius.
62. — Susivienyjimo Sekretorius užrašo Pildo­

mosios Tarybos sprendimus, pagarsina juos organe. 
Atlieka visus Pildomosios Tarybos susirašinėjimus 
pagal jos nurodymus; priima nuo kuopų viršininkų 
pranešimus, skundus ir apeliacijas,kurias tuojaus pri­
duoda Teismo Komisijai. Veda sąrašą Susivienyji­
mo narių ir garsina organe naujai įstojusius. Lai' 
ko savo užžiūroje Susivienyjimo antspaudą ir prideda 
ją prie visų Pildomosios Tarybos oficijališkų raštų.

63. — Jis turi surengti metinį savo darbų pra-

amsiu ir visus kitus dalykus, kurie paprastai yra rei­
kalaujami jo urėdo pranešimuose. Jis taip gi išduoda 
mėnesines atskaitas, kuriose praneša apie abelno fon­
do įplaukimus ir? išleidimus, ir apskelbia jas sulyg 
Pildomosios Tarybos nurodymų. Jis išduoda mėne­
sinę atskaitą Pildomąja! Tarybai, pranešdamas jai 
įplaukimus ir išleidimus ir tų išleidimų tiesotumą. Jis 
savo pranešime turi paminėti tas kuopas, kurios yra 
užvilkusios mokestis. Išpildo visus tiesotus Susivie- 
nyjimo Prezidento prisakus. Jis turi paduoti savo 
kningas peržiūrėti peržiūrėtojams, pareikalavus to 
Kontrolės Komisijai, ar Pildomąjai Tarybai, bent du 
kartu į metus. Jis turi garinti, paduodant vardą, 
pavardę, amžių, buveinę ir mirties priežastį kiekvie­
no mirusio nario, taipo-gi ir jo įstojimo dieną ir kuo­
pą, prie kurios narys priklausė ir pašalpgavių gimi­
nystę.

64. — Susivienyjimo Sekretorius apdraustais 
laiškais praneša suspenduotoms kuopoms ar nariams 
apie jų suspendavimą, paragindamas nevilkinant už­
simokėti visus mokesčius, idant suspenduotieji pasi­
liktų gerame stovyje.

65. — Jis paliudija Susivienyjimo Iždininkui 
duotus ir Pildomosios Tarybos pripažintus prisakus 
išmokėti piningus.

• 66. — Gavęs paliudijimą apie mirtį nario, esan~ 
čio gerame stovyje, jis perduoda tatai Pildomąjai Ta-

67. — Jis sudeda kai/ciją tokioje sumoje, kokia
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bus Seimo paskirta. Jai jis nesudėtų kaucijas per du 
mėnesiu laiko nuo jo išrinkimo. Pildomoji Taryba at­
stato jį nuo vietos. Pasibaigus jo tarnystei, arba at­
stačius jį, ar jam pačiam atsisakius, jo vietą užima

« ■i’" JI

sekantis daugiausiai gavęs balsų rinkimuose kandida­
tas. Šiam neapsiimant, ar pasirodžius jį nekompen- 
tiŠku esant, Pildomoji Taryba pasamdo jo vieton kitą 
Susivienyjimo narį iki sekančiam Seimui.

68. — Jis turi tiesą su Pildomosios Tarybos ži­
nia ir pritarimu samdyties pagelbininkus, kuriuos P. 
Taryba pripažins reikalingais. Tokie samdininkai 
turi būti Susivienyjimo nariais.

69. — Jis visą savo laiką pašvenčia savo parei­
gų pildymui ir savo tarnystės laiku neprivalo niekuo 
kitu užsiimti.

70. — Pasibaigus jo tarnystei, ar jam pačiam 
atsisakius, ar kitokiu būdu nuor vietos pasitraukus, 
visas Susivienyjimo turtas, buvęs jo užžiūroje, taip­
gi ir visos kningos (pilnoje tvarkoję) turi būti perduo­
ta naujam Sekretoriui; visa tai atliekama prie Kontro 
lės Kamisijos. Sekretoriaus kaucija yra panaikina­
ma tiktai tuomet, kada Kontrolės Komisija ir naujai 
užėmęs vietą Sekretorius pagarsina organe, kad vi­
skas priimta pilnoje tvarkoje.

Susivienyjimo Iždininkas,
1 71. — Susivienyjimo Iždininkas priims visokius 

piningus, mokamus Susivienyjimui, išduos kvitas už 
priimtas sumas,praneš Susivienyjimo Sekretoriui apie 
piningų priėmimą ir sudės juos tokion vieton, kokia 
bus Pildomosios Tarybos ar Seimo nurodyta. Jis iš­
mokės visas posmertines tiesotiems paveldėjams, pa 
siųsdamas kuopos iždininkui,’kurioje mirė narys, če­
kį, išmokamą pašelpgayiui, su priderančiais pamoki­
nimais, kaip gauti reikalingas k vitas nuo pašelpgavio. 
Jis praneša kuopos raštininkui, kurios narys yra mi- 
rus, apie tą pasiuntimą. L ;

72. — Susivienyjimo Iždininkas turi priduoti sa­
vo kningas peržiūrėtojams bent du kartu į metus, 
Kontrolės Komisijai to pareikalavus. Kas mėnuo jis 
turi pranešti Pildomąja! Tarybai apie įplaukimas ir 
išleidimus, nuo ko gauta ir kam išmokėta. Pirm up 
imsiant Iždininko vietą, jis turi sudėti kauciją tokioje 
sumoje, kokia bus paskirta Seimoi ar Pildomosios Ta 
rybos, pasirodžius, kad Seimo paskirtoji kaucija ne- 
yra^užtektina. Kaucija turi būti sudėta į du mėnesiu 
po jo išrinkimui; nesudėjus kaucijos, jo vietą apima 
sekantis daugiausiai gavęs rinkimuose kandidatas, o

i

jam atsisakius, ar nekompetentišku pasirodžius, Pil 
domoji Taryba paskiria kitą Susivienyjimo narį iki 
Seimui.

73. — Jis turi atlikti visas kitas Susivienyjimo 
Iždininko pareigas, Susivienyjimo konstitucijos ir 
įstatymų ant jo uždėtas.

74. — Pasibaigus Iždininko tarnystės laikui, ar 
jam pačiam atsisakius, ar jį atstačius, jis privalo per­
duoti savo įpėdiniui, ar kitai jo vietą užimančiai ypa- 
tai, piningus, kningas, dokumentus^ raštus ir nuosa 
vybę, priklausančią Susivienyjimui, t.y. visa tai, kas

yra jo globoje pagal užrašų nurodymų. Visa tai at­
liekama prie Kontrolės Komisijos. •

75. — Iždininko kaucija yra panaikinama tik 
tuomet, kada naujasis Iždininkas su Kontrolės Komi­
sija pagarrins organe, kad visa kas priimta tvarkoje.

■ 76. — Susivienyjimo Iždininkas gauna Seimo 
paskirtą algą. (Toliaus bus).,

‘ Link suspenduotų narių už III bertainį.
Daugumas mums rašo laiškus su klausimais, dėl- 

ko jie tapo suspenduoti.už tretį bertamį: kiti, net su 
pasibarimais reikalauja viešai atšaukti suspendavimą, 
ir t. t. Nors ir linksma girdėti mūsų narius besirū­
pinant savo reikalais, bet vienkart ir nesmagu, kad 
tas besirupinimas toks nerangus. Vietoj pasirūpinti 
sumokėti piningus į kuopų iždą laiku ir prižiūrėti, 
kad kuopų viršininkai prisiųstų į centro iždą pinin­
gus teisingai ir į laiką, pradeda rūgoti ant centro už 
suspendavimą, kuomet pamato savo vardą organe 
tarp suspenduotųjų.^ Nemanykit, broliai, kad męs 
nenorim su jumis turėti reikalus, kada jūsų vardas 
papuola į eilę suspenduotųjų suvis priešingai, męslau- 
kiam atsišaukiant jus, ir dėlto tik garsinam suspen­
duotus, idant turėtumėt progą pamatyti, kaip jus su 
centru stovit; tada tik ir pasiaiškina, keno yra klai­
da. X

Daugumas mūsų gerbiamų kuopų viršininkų pai­
ma nuo narių piningus už pusę metų, ar už metus iš 
kalno, o į centrą prisiunčiu už vieną ar porą mėnesių. 
Toks narys, užsimokėjęs'savo duokles iškalno, laukia 
kito pusmečio ir, štai, žiūri: jo vardas tarpe sus­
penduotų. Na, tada prasideda susirašinėjimai su cen­
tru, kartais priseina nariams prisiųsti centrui mekes- 
čių kningelės prirodymui, kad užsimokėjęs, o cen­
trui priseina^iųsti mokesčių lakštai prirodymui, kad 
nemokėjęs; na, ir painios, tuščias darbas, ir iškaš- 
čiai. Žinoma, tokiam atsitikime kuopos viršininkai 
bando save išteisinti, bando rasti kitus kaltininkus, 
bet tokiuose atsitikimuose nėra taip bloga, klaidas 
galima šiaip taip pataisyti, bet jaigu pasitaiko taip, 
kad kuopos nariai sumoka piningus, o kuopos viršinin­
kai neprisiuhcia į centrą Hiku ir leidžia suspenduoti net 
pusę kuopos narių, o kartais net pasitaiko taip, kad iš 
tos kuopos narių vienas numiršta, to nario šeimyna 
negali gąuti pašalpos, tada baisiai nesmagiai atsilie­
pia ant kuopos ir visos organizacijos. Dabar turi­
me porą panašių atsitikimų, kur nariai buvo užsimo­
kėję į kuopą, dfkuopa nepridavė piningus į centro iž­
dą, ir kokios pasekmės iš to? Keršinimai, grasini- 
maiardyti kuopą, gąsdinimai teismais ir t. t. O ar 
cęntras gali mokėti pašalpas suspenduotų narių šei­
mynoms?* Žinote, broliai, kad jus, centrą rinkdami 
atlikimui organizacijos reikalų, reikalaujat atsakomy­
bės už darbą statot po sunkiomis kaucijomis, ir jaigu1 i». . _centras gddoja jūsų nutarimus, pildo tai, ką jus jam 
prisakėt, tai vietoj >barties ant jo, turėtumėt gėrėtis, 
bet pas mus vis atbulai.

Tai-gi trečiame bertainyje tapo suspenduoti visi

*
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tie nariai, kurių mokestįs nebuvo priduotos į centro 
iždą iki 31 d. Rugsėjo 1911 m. į po 31 d. rugsėjo mc- 
kestįs skaitosi už ketvirtą bertainį. Manau viešiems 
buš aišku, dėlko tapo suspenduotais, ir ant toliau pa­
sirūpins į laiką savus reikalus apžiūrėti.

A. B. Strimaitis.
S. L. A. sek.

In gaila dienos.
Mėlynuoja jūra, melsvosios bangos 

Tik plaka pilkuosius krantus;
Pilki debesiai padangėje rangos,

> . - Ir vėjas siūbuoja medžius.

Tyli ir liūdna pasigirdo byla,— 
Tai pajūrio miško giesmė.

Suskambėjo liūdniau.. . Nutilo . .. tyla ...
Prasivėrė liūdnumo versmė.

Pravirko širdis ir ašaros liejas’,
Linksta galva ant krūtinės,

Ir lapą po lopui nešasi vėjas,
Ir gaila dienos paskutinės.

Menkutis.

Guy de Maupassant.

Bombardas.
Simui Bombardui labai tankiai gyvenimas išrū­

dydavo per mier sunkus. Jis nuo pat užgimimo buvo 
gabus prie tinginiavimo ir tam palinkimu! jisai visiš­
kai nesistengė priešinties. Kiekvienas morališkas ir 
fiziškas susijudinimas, panašus darbui,atrodė jam lyg 
kokia persunki našta jo spėkoms. Girdint rimtą 
kalbą, jo atidžia skrajodavo, nes jo mintis nesugėb- 
davo įsitempti arba į dalyką tėmyti.

Miestelyj Caen jo tėvas laikė smulksmenų krau­
tuvėlę, o sūnus, pagal šeimynos pasakojimą, liuosai 
sau gyveno iki dvidešimts penkių metų amžiaus.

Tėvams ne kaip klojosi, ir jiems tankiau nedatek- 
davo, ne kaip buvo turto,ir iš tos tai priežasties sūnus 
baisiai kentėjo dėl piningų stokos.

Jisai buvo didelis, gražus vyras, su raudonais 
ūsais, kirptais pagal Normanų madą; jis turėjo\rau- 
doną veidą, mėlynas akis su linksma, bet paika išžiū­
ra ir mylėjo puikiai vilkėti, tartum kaimietis,eidamas į 
atlaidus .Išgirdęs ką kalbant, jisai imdavo juoktis, šū­
kauti ir maivauti, ir galima buvo patėmyti jo neramų, 
vienok linksmą, pobūdį. Jis manydavo, kad gyveni­
mas yra vien juokams ir štukoms krėsti; kaip grei­
tai jam prisieidavo susilaikyti nuo triukšmingo be- 
silinksminimo,taip greit jį apimdavo nesumanus snau­
dulys, kuris nedavė jam nė .progos nusiminti.

Stoka piningų dikčiai jį krimto, to dėlei jis įgijo 
paprotį kartoti sekantį sakinį, kurį neilgai trukus, ži- 

* nojo jo visi draugai:
— Kad žinočiau, kad turėsiu dešimts tūkstančių 

frankų per metus, tai eičiau į būdelius!
Kas metai jisai praleisdavo pe^dvi sevaiti Frou- 

ville’j, ir tą laiką vadindavo “vakacija”. Paprastai 
apsigyvendavo pas savo gimines, kurios suteikdavo 
jam kambarį, ir ten per visą laiką jisai vaikštinėdavo 
jūrų pakrančių.

Jis vaikštinėdavo tvirtais žingsniais, rankas su­
sikišęs j kiŠenius, arba sukabinęs užpakalyj savęs; 
visada dėvėdavo gana liuosas drapanas, šviesius 
bruslotus ir puošnius kaklaraikščius ,o lūpose laiky­
davo centinį cigarą.

Gana arti praeidavo pro gerai pasirėdžuisias mo­
teris, o į vyrus pažiūrėdavo, lyg norėdamas su kiek­
vienu barties. Bevaikščiodamas, jieškojo, jieŠkojo 
ir vis jieškojo.

Mat, Simas jieškojosi sau pačios; jis tikėjosi lai­
mėsiąs savo veidu ir išžiūra, ir pats save užtikrinda­
vo:

— Na, po velnių! Vis-gi tikiu, kad iš čion be- 
į %

silankančios minios galėsiu surasti tą^ ką noriu.— 
Jis jieškojo su medžiojančio šunies instinktu, Norma­
nų instinkto užtikrintas, kad iš pirmo pamatymo jis 
pažins tą moterį, kuri suteiks jam laimę.

Buvo panedėlio rytas ir jis pats sau kalbėjo:
— Kodėl — kodėl — kodėl!—
Oras buvo puikus — viena tų mėlynai-gelsvų 

liepos mėnesio dienų, kuomet iš oro, rodos, lija karštis. 
Didysis jūrų krantas buvo apdengtas grabai pasirė- 
džhisiais žmonėmis, ir panešėjo daržui. Žvejų lai­
veliai su savo rudais sparnais, veik nesijudindami 
ant mėlyno vandens, kuriame atsimušė, išrodė tartum 
mieguisti iš po rytinės saulės spindulių; kai-kurie bu­
vo gana arti prieplaukos, kiti truputį tolėliau nuo 
krašto, o dar kitus buvo galima matyti iš tolumos, 
ir visi buvo apimti lyg vasarinio tingumo, visai ne­
paisydami apie išplaukimą į tolymas jūres, arba .pri­
siartinimą prie krašto. Štai ten, per miglas, buvo 
galima matyti Jdavre’o pakraštį su dviem baltais iški­
limais prie augŠčiąusios vietos — tai jūrų žibintuvai 
šv. Adresse’jo.

— Kodėl — kodėl — kodėl! —Jisai mąstė sau,pa- 
sitikdan^s ją tretį kartą, ir jausdamas, kad jos žvilg­
terėjimas buvo atkreiptas į jį—žvilgterėjimas tos su­
brendusios moteries, jieškančios jo pažinties.

Kelis kartus pirma to jisai buvo jąužtėmijęs, nes 
ir ji išrodė, lyg ko jieškanti. Ji buvo anglėj pusėti­
nai augšta, bet liesa, viena iš tų drąsių anglių, kurios 
nuo kelionių ir gyvenimo sąlygų įgijo vyriškąjį po­
būdį. J i neblogai išrodė, žengė trumpais, bet tvirtais 
žingsniais; paprastai, bet švariai, pasirėdžius, gi jos 
galvos parėdas buvo ypatingas, kaip tokių moterių 
galvos parėdas paprastai esti. Ji turėjo gana gra­
žias akis, bet jos veidas buvo truputį per daug raudo­
nas; taipgi nesidrovėjo nuolat rodyti ir savo ilgus 
dantis.

Priėjęs prie prieplaukos, apsisuko ir grįžo atgal, 
norėdamas dar kartą su ja susitikti. Taip ir atsiti­
ko, ir ji pažiūrėjo į jį, lyg sakydama:
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— Štai, aš čia.
. Vienok nebuvo kaip jį užkalbinti.

Penktą kartą grįždamas, susitiko ją, ir čia jai iš 
rankos išpuolė lietsargis. Simas, ’pamatęs tatai, 
greitai pribėgo, pakėlė jį, ir paduodamas jai lietsargį, 
tarė: ■$

— Leisk man, tamsta...
, — Ah, tu esi labai mandagus, — ji jam atsakė 

francūziŠkai. Jiedu pasižiūrėjo viens į kitą, nežinoda- 
mu, ką toliaus sakyti. Ji paraudo. Staiga, įsidrąsi­
nęs, jis tarė:

— Labai puikus oras... šiandien.
— Taip, smagus! — ji linksmai atsakė.
Ir taip jiedu stovėjo viens prieš kitą, sumišusiu, 

ir nė viens, nė kits nepamįslijo apie pasitraukimą. 
Ant galo ji išdrįso užklausti:

— Ar ilgai Tamsta ketini čion viešėti?
— O, taip. Kaip ilgai norėsiu, —atsakė. Fo­

tam, staiga, užklausė:
— Ar norėtum eiti pasivaikščioti iki prieplaukai? 

Būtų labai smagu tokioje dienoje, kaip šiandien.
— Man labai patiktų, — ji atsakė.
Ir, susitarusiu, ėjo greta—ji savo trumpais, tvir­

tais žingsniais, o jis—siūbuojančia eisena, lyg bepui- 
kaudamas kalakutas.

Praslinko trįs mėnesiai. Vieną rytą įžymus Cae- 
n’o miestelio vertelgos apturėjo po didelį, baltą vestu­
vių pranešimą, kuris skambėjo šiaip:

“Ponas ir ponia Prosper Bombard laiko sau gar­
be pranešti jums apie jų sūnaus, Simo Bombardo, a’p- 
sivedimą su našle, ponia Katre Robinson.”

Ant antros pusės:
“Ponia Katrė Robinson, našlė, laiko sau garbe 

pranešti jums apie savo apsivedimą su ponu Simu 
Bombardų”.

(Užbaiga seka).
Vertė Ona. »

Mane tik kankino mintis.
Skaistus vakarinis dangus, 
Žiba šviesus žiburėliai.
Miškas toli, oras ramus, 
Virpa lapai-plas’takėliai.

Atsisėdau aš’pas kalną
Ir užtraukiau sau dainelę: 
“Senai pas šitą kalną, 
Sutikau aš čia mergelę.”

Skaistus vakarinis dangus;
Man liūdna, skauda širdis.
Viskas tyli, oras ramus;
Mane tik kankina mintis....

Menkutis.

DARBININKŲ PASIKALBĖJIMAI.

Šičion noriu pasakyti, apie ką įvairių tautų dar­
bininkai kalbasi tarp savęs. Turiu omenėje nesusi­
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pratusius darbininkus Amerikoje, su kuriais man pri­
sieidavo dirbti.

Amerikiečiai, čion gimę darbininkai, tankiausiai 
kalba apie “Base ball game”, apie ristynes, imty­
nes, kumščiavimus ir kitokius šitiems panėšius daly­
kus.

Vokiečiai darbininkai, po šventadienių, kalbasi 
apie tai, kur užėjo skanaus alaus, raugytų kopūstų 
“Sauer kraut”, ar kiaulės galvą.

Airiai kalbasi tarp savęs apie tai, kur gavo dides­
nį stiklelį degtinės už penkis centus, kam geriau pa­
sisekė akis pamušti ir tt.

Lenkai ir lietuviai kalbas tu<;i vienodas. Pa- 
veizdan, kur daugiau bačkučių alaus išgerta, kiek 
kas pralošė kortas mušant, ar kiek išlošė, kur sukel­
ta vaidai, apdaužyta antausiai, kiek katras baudos 
teisme užsimokėjo.

Švedai ir norvegai visiškai skiriasi nuo augščiaus 
paminėtų darbininkų.

Jų pasikalbėjimai: apie dailę, teatrus, koncertus, 
dainorius, garsius kompozitorius; jie patįs taip-gi 
mėgsta dainuoti Švilpinėti.

Teko dirbti ir su italais ir prancūzais; bet jie kal­
basi savo prigimtąja kalba, tad jų suprasti ^negalėjau, 
ir apie jų pasikalbėjimus nieko negaliu pasakyti.

Iš viršminėto matome Švedus ir Norvegus kur 
toliau už kitas tautas kultūroje nubėgusius. 
Geistina būtų, kad mūsų stambesnieji inligentai, ku­
rie plačiau yra apsipažinę su švedų bei norvegų lite­
ratūra, praneštų ir lietuviams veikėjams, kokius bū­
dus pavartoja švedų ir norvegų inteligentai liaudies 
švietimo darbuose. Gal ir męs greičiau tuokart ga­
lėtume prieiti prie mūsų žmonių—tamsunėlių, ir pats 
mūsų švietimo darbas būtų pasekmingfesnis ir naudin­
gesnis. Striukutis.

Žmogus.
(Žiur. N. 45 ir 47).

Kvėpavimas. Oras, kuriuo męs kvėpuojame, 
įneina į krūtinę, ar, tiesiau sakant, į plaučius. Pasi­
taiko matyti gaspadines šeriant kates, kurios geriau 
mėgsta mėsą ne kaip plaučius; mat Šie yra panašų, 
kietai kempei, turinčiai savyje orą, ir per tat nesiduo­
da gerai ir lengvai sukramtyti.

Plaučiau randasi krūtinės klėtkoje, po vieną iš 
katros pusės; tatai turime dešinąjį ir kairįjį plaučius.

Į klausimą: kokiu būdu oras dasigauna į plau­
čius galimaa tsakyti paveizda. Padėk vieną rankas ant 
krūtinės, o antrą ant pilvo, ir patėmysi, kad per vie­
ną minutę įkvėpsi į save penkioliką ar aštuonioliką 
sykių orą. Kvėpavimo judėjimai yra dvejopi: pirmas 
įkvėpimas, antras — iškvėpimas. Laike įkvėpimo 
jaučiama, kaip šonkauliai pasikelia, krūfinė išsitem­
pia, pilvas išsikiša į priekį. Yra tai nuomentas, ku­
riame oras įeina į plaučius. Iškvėpimo laike visa tai 
atsilieka atžagariai: šonkauliai nusileidžia, pilvas pa­
sidaro plokščias, krūtinė susisiaurina; tuokart oras
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išeina tartum išpučiamas iš dumplių. ;
Kraujo bėgimas kūne. Jai kraujas nebėgtų mū­

sų gįslomis ir arterijomis talžęs negalėtume gyven­
ti. :

Iš maisto, pervirinto ir praskiesto skilvyje, vie­
na dalis pereina į kraują. Kraujas išnešioja jį po vi­
są kūną ir atlygina jam tas skriaudas, kurias padarė 
žmogus, savo spėkas beaik vodamas. Kraujas, pe­
reidamas per plaučius, nusivalo ir įgija įeikalingas 
savo veikimui ypatybes.

Kraujas randasi visuose kūno dalyse. Pabandyki­
te bile kur įsidurti kad ir ploniausia adata, o tuojaus 
pasirodys lašelis kraujo.

Kraujas, žiūrinėj jį nuogom akim, atrodo lyg 
kad turėtų du sluogsniu: gelsvą skįstimą ir raudonus 
paviršiu pluduruojančius gabalėlius. Paeina tai iš 
to, kad kraujas, išėjęs iš kūno, nusėda ir sukietėja.

Kairioje krutinės pusėje randasi svarbiausis kūno 
organas, širdis; ji panėši terbelei. Jos susitraukimai, 
atsibūnantie su tam tikromis pertraukomis, išstumia 
laukan prisirinkusį ten krautą. Kraujas nubėga į 
širdį gislomis, o išeina iš jos arterijomis. Turime 
vieną storą arteriją, einančią nuo širdies, kuri, atsito­
lindama nuo širdies, pasidalina į kelias mažesnes ir 
plonesnes arterijas. Tos arterijos baigiasi labai plo- 
nyčiomis gįslelėmis, vadinamomis kapilarais, arba 
plaukuotais indais. Jos yra daug plonesnės už plau­
ką ir suvienija arterijas su gįslomis. Gįslos juo ar­
čiau širdies, juo eina storyn ir skaitliuje m ažyn ir už­
sibaigia viena stora gįsla, arti širdies.

Aišku yra, kokiu būdu kraujas bėga mūsų kūne. 
Jis, labai smarkiai išstumtas iš širdies, patenka į ar­
teriją, iš čia į kapilarus, arba plaukuotus indelius; 
paskui kįla iš čiaaugštyn, įeina į gįslas, o iš gįslų 
grižta iš kur išėjęs, t. y. į širdį. Kraujui užtenka pu­
sės minutės laiko, kad apibėgus visą kūną.

Tas kraujo bėgimas, kurio tikslas yra išnešioti 
kraują po visą kūną, vadinasi didžiuoju bėgimu. Yra 
dar ir mažasis kraujo bėgimas, kuriuo tikslu yra per­
vesti kraują per plaučius, kad iš tyro, plaučiuosna 
patekusio oro kraujas galėtų gauti reikalingas sau da­
leles. “Ž. V.”

Lietuviai Amerikoje.
Alaska.

Į mano trumpą aprašymą Alaskos, tilpusį nese­
nai “Tėvynėje,” gavau daugelį visokių užklausimų 
laiškais (beveik visi be krasaženklių), kaip tai: kuomi 
aš pats užsiimu, kiek uždirbu, kaip toli Alaska, kiek 
lėšuoja kelionė, etc< , \

Negalėdamas visiems ypatiškai atsakyti, meldžiu 
patalpinti šį mano raštelį “Tėvynėje”.

Iš New-York’ojki Ketchikan 3700 mylių, kelionė 
lėšuoja $125; iki Juneau—4000 m., kelionė—$135; iki 
Douglas ir Treadwell (du miestu krūvoj)— 4000 m., 
kelionė—$135; iki Cordova—4300 m., kelionė—$145; 
iki Valdez—4400, m. kelionė—$155; iki Nome—5400 

m., kelione—$200; iki Fairbanks—6.000 m., kelionė 
—$235.— Ketchikane gyventojų yra 1.600; maž tėra 
darbo; vasaros laike reikalaujama žvejų; uždarbiai— 
meisterių $5.00 į dieną, mainierių $3.50 į dieną, šiaip 
darbininkų $3.00; pragyvenimas dienai—$1.00— Ju­
neau—1700 gyv., darbo yra vasaros metu; uždarbiai: 
meisterių—$6.00, mainierių—$3.50 šiaip darbininkų— 
$3.00.—Douglas ir Treadwell gyv.— 3.000; darbinin­
kų ir mainierių reikalaujama pusėtinai; uždarbiai: 
meisterių— $6.00, mainierių—$3.40, šiaip darbininkų 
—3.00; pragyvenimas dienai—$1.00. Cordovoje ir 
Valdeze darbininkų tik kaip kada prireikia; Nome 
gyv. 3.000; vasaros metu darbo yra pusėtinai; uždar­
biai: meisterių— $10.00, mainierių—$6.00; šiaip dar­
bininkų—$5.00—Fairbanks gyv.—3.500; darbas: 

.pieskinės aukso kasyklos; darbininkų vasaros metu 
reikalaujama, bet ne per daug; uždarbiai: meisterių— 
$10.00; mainierių—$7.00; šiaip darbininkų— $6.00; 
pragyvenimas dienai—nuo $1.25 iki $2.00.

Be trijų šimtų dolarių aš neveliju nė veinam ke- * 
liauti į Alaską! negaunant tuojaus darbo, gal tektijpa- 
matyti ir truputį vargo: taip-gi neveliju keliauti į. 
Alaską ant žiemos; žiemos laike yra mažai darbo nau­
jai atkeliavusiems, ir tik tie, kurie gerai supranta 
čionykštį darbą, užlaiko darbas ant visos žiemos, už 
tad yra geriau atidėti kelionę ant pavasario, apie Ge­
gužio mėnesį.

Geras ir darbininkas vyras, nevartojąs svaigi­
nančių gėrimų, gali bile kada ir bile kur Alaskoj gau­
ti darbo, jaigu ne pas ką kitą, tai ir pats sau gali už­
siimti arba žuvinikyste, arba jieškojimu aukso, kaip 
kad daugelis kitų daro. Mažas būrelis iš tų pasku­
tinių pralobsta, bet daugybė nięko neranda.

Aš ne galiu duoti rodos į kokią iš augščiau pa­
minėtų vietų būt geriau keliauti, aš taip-gi negundau 
nė vieno, idant keliautų į Alaską, bet tiek galiu pra­
neštu jog paprastam darbininkui yra ne sunku gaut 
darbas Treadwell aukso akmeninėj kasykloj, kur dir­
ba apie kdturioliką Šimtų vyrų. Darbas yra pusėti­
nai sunkus, taip kaip Pennsylvanijos mainose, dir­
bant tuneliuose.

Ketchikane, kur aš esu apsigyvens, darbų yra 
mažai; pačiam mieste randasi lentų pjovinyčia (saw 
hill), kur dirba apie 100 vyrų; aplinkinėse-gi randasi 
būrelis aukso jieškotojų (prospectors), kurie, kaip ka­
da, darbininkus samdo. Keliaujant į Treadwell’ą 
laivai sustoj^Ketchikan’e, už tad keliauninkai gali 
čion su manim asabiškai pasitarti.

Nekurie užklausė, kokie Čion žmonės gyvena, ar 
balti ar juodi, kokias drapanas nešioja ir kokia kalba 
kalba;—tai-gi pranešu, jog Alaska tame mažai ski­
nasi nuo kitų žieminių valstijų; kalba yra visur Ang­
liška, ir čion gyvena tokie patįs žmoėns, kaip ir kitur.

Aš pats esu valdžios tarnystėj, kaipo Inspekto­
rius Immigracijos (ateivystės), taip-gi esu advoka- • 
tas. Kazys Kraučunas,

Cherry, Ill.
13 lapkričio šių metų atsibuvo apvaikščiojimas 2
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metų sukaktuvių nelaimingo atsitikimo Cherry’s 
kasyklose, kur žuvo su viršum 300 anglekasių. Su­
vienytomis spėkomis anglekasių unijos III. valstijos 
šį metą pastatyta ant kapų paminklas atminimui žu­
vusių darbininkų. Tą dieną mainos nedirbo, ir visi 
mainieriaijorkestrai griežiant ėjo su paroda apie mies­
tą ir nuėjo ant kapinių, kur unijos viršininkai sakė 
po trumpą prakalbą, paminėdami tą nelaimingą atsi­
tikimą, ir ragindami vienyties darbininkams, daugiau 
interesuoties politikoje ir atkreipti atidžią į tai,’ ką 
męs renkam viršinikais į valdiškas vietas. Po tam 
buvo prakalbos visų tautų skyrium ant salių, (diena, 
mat, buvo šalta) kur kožnos tautos buvo kalbėtojai.

Ir męs, lietuviai, turėjom savus kalbėtojus, išaiš­
kinusius tą nelaimingą atsitikimą ir iš kotos visos 
nelaimės paeina.

Kalbėtojai buvo iš Spring Valley, Ill.: Juozas 
Gvazdikas ir Aleka Wenbiskis.

Turim ištarti ačiū kalbėtojams už jų triūsą ir 
kalbas, kurios taip publiką užinteresavo, kad dauge­
lis klausė, kada vėl parengsim prakalbas. Turiu 
priminti kad jau šiandien ir moterįs pradeda suprasti 
prakalbų vertę ir atsilankytį susirinkimus. Lankyki 
tęs, moterėles, į prakalbas ir būkit tikromis motino 
mis—auklėtojomis savo tikrų Lietuvos sūnų, kad ga­
lėtume išaugint juos tikrais Tėvynainiais.

V. Burba.

P. W. Birštonas.

Paskutiniuose rinkimuose urėdninkų tapo išrink­
tas didžiuma balsų mūsų vientautis p. P. W. Biršto­
nas Shenandoah miesto teisėju. Ne tame yra svarba, 
kad jis.pasiliko išrinktu, bet tame, kad p. Birštonas 
miesto gyventojų buvo prašytas, jog apsimtų patar­
nauti miestui. Tas faktas aiškiai liudija, kad p. Bir- 
Stonas yra teisingas žmogus visoje to žodžio prasmė-

* je.
Privalome paminėti, kad p. Birštonas užima S.L. 

A. gana įžymią vietą, kaipo iždo globėjas, baigiąs 
antrą tarnystę. Pirmiaus buvo S. L. A. Prezidentu.

jis suorganizavo daug kuopų savo apielinkėje. Ve- 
lytina jam geriausių pasekmių šiame naujame užsiė­
mime.

Forest City, Pa. į miesto taksatorius (Assessor) 
išrinkta mūsų darbštus vientautis ir veiklus S. L. A. 
narys, p. A. M. Makauskas./

Pažymėdami tatai, velijame p. Makauskui pasek­
mių darbe ir pasidžiaugėme, kad lietuviai ima daly- 
vumą politiškame šios šalies gyvenime.

Iš Amerikos.
Apsaugos Kompanijos ir Pašalpinės Draugystės 

New Yorko valstijoj. New Yorko Insurance Depar­
tamentas paskelbė 27.XI metinį raportą apie apsau­
gą, kaip iš Apsaugos Kompanijų (Insurance Compa­
ny), taip ir iš Savitarpinės Pašalpos Draugijų. Su­
lyginus skaitlines, pasirodo, jog į Savitarpinės Pašal­
pos Draugijas (Fraternal Beneficial Orders) priklau­
so daug daugiau žmonių, negu į Insurance Companys. 
Štai skaitlinės:

Apsaugos Kompanijose 1910 m.: Apsaugos fon­
das: $19.002.498; skolos (išmokėtinos - apsaugos) — 
$16.960.908; įplaukė nuo apsisaugojusių — $7.855. 
590; viso įplaukimų — $8.766.029; išmokėta apsau­
gos — $5.088.627; viso išleidimų $6.723.919; visos 
Kompanijos neša apsaugos — $878.169.107, o New 
Yorko valstijoje — $233.990.400.

Savitarpinės Pašalpos Draugijos — 1910 m.: Ap­
saugos fondas: $99.687.725; skolos (išmokėtos apsau­
gos) — $13.835.130; įplaukė nuo sąnarių — $786.40. 
279; viso įplaukimų — $83.311.332; išmokėta apsau­
gos ir pašalpų — $63.654.747; viso išleidimų — 73. 
024.964; visos S. V. draugijos neša apsaugos — $6. 
076.160.204, o New Yorko valstijoj — $604.991.842. 
(TV. F. Times).

Iš tų skaitlinių matome, jog žmonės kur kas ge- 
riau užsitiki Pašalpos Draugijoms, ne kaip Apsaugos 
Kompanijoms, tatai ir męs remkime S.L.A., o ne ko­
kias ten kompanijas! «

Roosevelt’as atsisako priimti kandidatūrą į Suv. 
Valst. prezidentus ateinančių metų rinkimuose. Be­
to, kalbama, būk Rooseveltas netik nerems, bet ir ne­
proteguos jokio kandidato į tą urėdą, net ir patį da-
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bartinį prezidentą, W. Taftą.
Kun, Juoz. Delininkaitis mirė. “Pottsville Daily 

Republikan” (24.XI) praneša, kad kuningas Juozas 
Delininkaitis, iš Hazleton, Pa., pasimirė 24.XI Hazle- 
tono ligonbutyje. Kn. Delininkaitis medžiojo arti 
White Heaven; jo šaudyklė eksplodavo ir taip jį su­
žeidė, kad jis nuo to ir pasimirė.

Iš visur.
Karolio Marks’o duktė nusižudė. Karolio Mark­

so duktė, Lera Marks, ištekėjusi už žinomo socijali- 
stų rašytojo Paul la Fargue’o, 26.XI nusižudė drau­
ge su vyru. Jiedu priėmė cyanide of potassium,. P. 
la Fargue laiškuose į savo draugus praneša nusižudy­
mo priežastį: nenoras pakelti visas su senatve suriš­
tas silpnybes. Moteris, negalėdama ir nenorėdama 
tokiu būdu persiskirti su vyru, pasekė jo paveizdą.

Turkija ir Italija nepasiliauja kariauti. Italai, 
įsiveržę į Afriką, dasileidžia įvairių įvairiausių dar­
bų, nesutinkančių ne tik jau su dementariška ethika, 
bet ir tiesiai nežmoniškų, nors valdžios oficiiališkai 
pranešama, būk kareiviarns įsakoma pagodoti arabų 
savastis ir neužkabinėti arabų bei turkų moteris.

Visa Europa dabar atrodo lyg kad ištikrųjų turė­
tų iškilti visų viešpatysčių karė. Francija su Vokie­
tija tik tik “užbaigė” tarybas sulyg Marocco, Italija, 
mušasi su Turkija, Chinijoje dega revoliucija, Rossi- 
ja siunčia Chinijon savo kareivius, Persija nesutinka 
su Rossijos statomomis jai pretenzijomis, dėlei ko 
Rossija gali pasielgti lyg ir Italija su Turkija; Japo­
nija — laukia progos. Mažosios valstybės ant Bal­
kanų pusiasalio nerimsta. Portugalijoje — neramu; 
Ispanijoje bile dieną gali užsidegti revoliucija. Žo­
džiu sakant, sumišimas ir subruzdimas nesvietiškas, 
tartum prieš kokias dideles permainas žmonijos gyve­
nime.

Badas Rossijoje. Badas užima vis didesnius ir 
didesnius plotus, nešdamas su savim baisias bado li­
gas. Vietomis, sulig laikraščių pranešimo, jau ba­
dauja net 50% gyventojų. Ekaterinburgo gub. vienoje 
vietoje gyventojai išsispaviedojo ir laukia mirties. Pa­
galbos jie iš niekur nesitiki gauti ir nelaukia. Tokios 
žinios ateina iš rytų ir rytų-pietų Russijos.

Kiaušinių pardavimas. Kiaušiniais daugiau­
sia pirkliauja Rossija. Svetur 1909 m. išvežta apie 
3 miliardus kiaušinių, visi kainuoja 62 mil. rub. Bet, 
kaip paprastai, kiaušiniai išvežami parduoti, kad ap­
rūpinus kitus reikalus; pav. Rossijos gyventojas su­
valgo kas metai 40 kiaušinių, o Amerikoje 234 kiau­
šinius. “L Ž.”

“Kitataučiai” ir geležinkelis. “Birž. Vied” ra­
šo, kad būrys lenkų, ilga laiką tarnavusių prie gele­
žinkelio, bet dėl įvairių varžymų atsisakiusių nuo 
tarnybos, kreipęsis ? dabartinį ministerių primininką 
Kokovcevą, kad jis peržiūrėtų visus slaptuosius ap­
linkraščius ir įsakymus apie kitataučių tarnavimą ke­
lių žinyboje, ypač kad leistų lenkams tarnauti prie 

geležinkelio Kokovcevas, anot “Birž. Vied:” prane­
šimo, štai ką ant prašymo parašęs: “Prie kai—kurių 
geležinkelių lenkai negaįi.tarnauti, strategijos žvilgs­
niu. Tai ne sekretas”. Lenkai po to ir vėl kreipę­
sis į Kokovcevąs, vėl prašydami leisti lenkams tarnau­
ti prie geležinkelių, nes dabar jie netekę visai vietų 
vyriausybės įstaigose. Ką atsakys Kokovcova antra- 
jan praŠyman—dar težinoma.'

Kratos Rygoje. Rygoie paskutiniu laiku pada­
ryta daug kratų pas darbininkus ir atimta iš jų 8 šau­
tuvai, 30 revolverių, 15,000 patronų, kardai, kinžalai 
r sprogstanti medžiaga. “V.”

Konfiskavimo panaikinimas. Cenzūra buvo 
konfiskavusi “L.‘Žinių^Np. 99 už feljetoną “Že mai- 
tijos kėlias”, bet prokuratūra, anot “L. Ūk.”, nesu-’ 
radusi tame straipsnyje kaltės ir konfiškavimą panai­
kinusi. “V.”

Meksiko pramonijoje svarbiausią role lošia ta­
bakas, iš.kurio daugiausiai šdirbama papirosų* Meksi­
ke yra 421 pabrikas tabakui išdirbti. 1910 met. ta­
bake ten išdirbta 20,229,888 svarai.

Vietines žinios, c
. *’1h? • *

Naujas laikraštis. New Yorke susitversi bend­
rovė “Satyras” išleido pirmą numerį mėnesinio-hų- 
moristiško laikraščio “Tarka”. Pirmas numeris prė- 
zentuojasi neblogiausiai. Kaina metams $1.00. Ad­
resas: “Tarka”, P.O. Box 895, New York, N. Y?

“Birutė”, melodrama, apie kurią jau buvo minė­
ta “Tėvynėje”, suloštą 25 XI. Reikia patėmyti, ktd 
Brooklyn© ir New Yorko lietuviai pirmu sykiu turėjo 
progą parengti taip puikų veikalą ant scenos. Imant 
atidžion visas stankybesį kurias turi pakelti mūsų sce­
nos mylėtojai, *‘Birutė” nusisekė visai gerai. Jabent 
užmesti būt galima vienoj-kitoj scenoj mažutėlės klai­
dos, bet jos nieko<neužkenkė viso veikalo čielybei ir 
dailumui. Nėra abejonės, kad visa publika, kurios 
buvo pilnitėlė salė, visai pasiganėdino pirmutiniu 
Brooklyne tokiu vakaru.

Kadangi tau įteikta įdalo vėliava, tad laikyk ją 
augštai, šviečiant amžiniems saulės spinduliams. 
Laikyk ją augštai tarp tautų ir keliauk su ja pirmyn 
doros, laisvės ir teisybės keliu! —Robert Hamerling.

Peržvalga.
“Kovoje" (N 47) ir vėl skaitome apie S. L. A. 

Dabar rašo p. F. J. Bagočius, Stud. Juris. Berods 
straipsnio tikslas aiškinti reikalingumą pašalpinės 
organizacijos prie S. S. A. ir jai net vardas paskiria­
ma: “Lietuvių Darbininkų Pašalpos Organizacija 
Amerikoje”. Bet keliai, kuriais p. Bag. prie savo 
tikslo eina,—L negražus, net bjaurus. Susivienijimas
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yra iŠ visų pusių išniekintas, primetema visokia 
juodi darbai ir tikslai S.L. A. vadovam-sdarbininkams 
pats S.L.A. noarimamas, jo turtas dalinamas, ir, kas 
bjauriausia, gąsdinama Mass., Conn., Md., N. Y., 
Me., N. H. ir III. kuopų viršininkai kalėjimu ir 5,000 
doL pabaudos tiktai už kalbinimą žmonių prie S LA! 
Pasakykit, į ką tai panašu? Juk tokiu būdu skelbiama 
organizacijai boikotas, o organizacijos užregistravi- 

ymo darbas minėtose valstijose yra daromas. Tiktai 
reikia stebėties iš p. B. nėsąžiniškumo ir insinua­
cijų .Stebėtina irtai, kad L.S.S. organas, kurio tiks­
las žmonės organizuoti, o ne sklaidyti, talpiną tokias 
bjaurias apšmaižas. Jai kas pamini ar tai pavienio 
L. S. S. sąnario netikusį pasielgimą, ar ir į.pačia or­
ganizaciją pažvelgia kritiškai, tai “ardymas socija- 
lizmo idėjos”, “tai kova su darbininkų kliase”! Na, o 
jai tyčia yra ardomas SLA., kuomet jam reikia gerų 
žmonių pagalbos ir pasidarbavimo, jai ta organizacija 
yra šmeižiama ir net bęikuotojama—kokiu tikslu tatai 
daroma? Pašalpinei Organizacijai yra bent 98% iš- 

4 ?

eivių lietuvių sucrgar izuot?, nelendant į kitas organi­
zacijas, vienok ne to panašių p. B-ui veikėjų jieško- 
ma. (

Tikrai laikas suprasti, kad žmonių ateitis ne ar­
dyme o būdavojime.

Ir vėl aukų. “Žvaigždėje" ,(N 47) p. J. Ga­
brys šaukiasi j Amerikiečius aukų, kurių nedaug te­
reikia, tiktai $600.00. spiningai reikalingi įsteigimui 
“Office Central de Nationalites”, kurį užmanė Pary­
žiuj esanti įvairių tautų informacijos biurai. P. J. 
Gabrfs labai karštai šaukiasi į amerikiečius ir sako, 
kad mums, amerikiečiams, bus didele geda, jai nesu- 
aukausim jam tų menkų 600 dolarių! P. Gabrys, 
numanydamas nieko nepeŠiąs pirmeiviškuose laikraš­
čiuose, kreipiasi pas J kuningus. Padėk Die šitam 
jo sumanymui, tik ar amerikiečiai panorės niekams pi­
ningus mėtyti? /

Už gerą širdį ir piningus—apšmaiža. “Liet.
Žinios” (N 125—126) paduoda turinį kn. Tumo kal­
bos, laikytos Kaune 19 d. spalių. Anot kn. Tumo 
žodžių, ištartų apie amerikiečius (už jų geras širdis ir 
už $19.000?— w ,

Amerikiečiai lietuviai gyvena didžiausiame kūno 
~~ ir dvasios skurde. Ištvirkimas didžiausias. Ameri­

kiečiai lietuviai nyksta, ’ ištautėja. Dvasiškai sus­
tiprinti lietuvius da stengiasi kuningai, bet sunku kas 
padaryti, nes da ir Amerikos pirmeiviai jiems kliu­
do (mūsų pabraukta). Kn. Tumas, matomai, tarė 

. ačiū Amerikos pirmeviams o ypatingai Chicagiškiams, 
už jų atviras širdis, už jų pagalba ir gausias aukas.

Ar teisingoje šviesoje kn. Tumas parodo mūsų 
pirmeivius ir kuningus Lietuvoje gyvenantiems bro 
liams—tegul sprendžia patįs skaitytojai.

Moterų skyrius.
Moteris be tiesų moterystėje*).

Matėme jau, kad moteris, dar kūdikiu būdama, 
.. ...............      4

*) Pagal J Dohm.

neyra laikoma lygiu vyrui žmogumi. Tas pats ištin­
ka ją ir paskui, suaugus. Kas nežino, kad Europo­
je ir Rytuose senovėje moteris laikyta tiesiog vertel- 
gystės daigtu, kurį buvo galima nupirkti, parduoti ar 
išmainyti ?

Kaslink moters, kaipo pačios,— čia po jos kojų 
ir gi erškėčiais nuklotas takas. Rytų šalyse vyras 
yra neaprubežiuojamas namų valdonas. Jai jam įki- 
rėjo moteris-tai jis pavaro ją ir imasi kitą. “Eik sau, 
tu man nebetinki’4,— pasako toks tyronas = ir įtremia 
ją į vargą ir paniekinimą. Vyras galėjo mušti, ar net 
ir užmušti negyvai savo pačią, ir jbkie teismai nepa­
traukdavo jo atsakomybėn. Bet jai pati pasikėsintų 
vyrą nužudyti—įstatymai pasmerkdavo ją gulti po 
peiliu. Toji operacija buvo baisi: pjaustyta gyvą 
moterį į šmotelius ir lupta jai gyvai oda nuo kūno.

Pas Samojedus moteris yra laikomos nešvariais 
sutvėrimais, senatvės sulaukus jas patinka kartus 
likimas. Jos turi paskirtą sau kertę namuose, iš ku- 
rių draudžiama joms išeiti. Jai jos peržengs tą įsa­
kymą ar dasilytės kokio vyrų tiktai vartojamo daigtų 
o tai toks daigtas ir visas namas paprastai apsmilko- 
ma briedžių Šerių dūmais. Laike kelionių moterims 
nevalia eiti vienu ir tuo pačiu taku su vyraisir bried- 
žias, o tik šalia tako. Nevalia valgyti drauge su 
vyrais,—turi pasiganedinti nuotrupomis.

Pas totorius ir nekulturiškas gimines našlė po­
draug su kūdikiais priguli artimiausiam vyriškosios 
lyties giminaičiui, kurs turi tiesą arba laikyti ją prie 
savęs, ar parduoti. (Seka).

Namų hygiena.
(Keletas žodelių lietuvėms šeimyninkems).

, Gerai išdžiovinus visus skalbinius, reikia dar 
juos suprosyti arba sulyginti. Apatinius drabužius 
yra geriausia sulyginti su kočiolu, bet viršutinius, 
kaip antai: marškinius, kalnierukus, mankietus ir lo­
vų uždangalus—su prosu, vartojant skalbinį Krakmo­
lą. Krakmolą galima vartoti virtą arba nevirtą.

Virto krakmolo galima pasidaryti sekančiu būdu: 
paimti puoduką šalto vandens, įpilti į tiek vandens 
tris puoduko ketvirtdales krakmolo, išmaišyti; tada 
ant mišinio pilti verdantį vandenį iki jis nesutirštės į 
glutinią masą; palengva pilant verdantį vandedį krak­
molą reikia be perstojimo maišyti. Galima dadėti tru­
pinuką sviesto tik ne didesnį kaip lazdyno riešutis. Iš­
krakmolytus virtame krakmole daigtus reikia išdžio- J' 
vinti, aptaškyti šaltu vandeniu ir tik tada prosyti.

Nevirtam krakmolui padaryti užtenka sumai­
šyti keturis šaukštus krakmolo su puskvorte vandens; 
tada kaįnierius, mankietus, arba visus daigtus, kurie 
norimą padaryti kietais, suvilginti krakmole; išmušti 
gerai/ tarp rankų, kad audeklas visur lygiai tu­
rėtų krakmolo; suvynioti į drėgną skudurą, ir ten pa­
laikius maž-daug vieną valandą, galima prosyti.

Kada visi skalbiniai būna gatavi, reikia juos su­
dėti atsakančion vieton ir taip laikyti iki vartojimui.

[Užbaiga],

K. Pušynas.
t
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Juokeliai,

p. A. Keršis. 
vyne” num.

Vertėjų žiniai.
Nesenai užbaigiau versti lietuvių kalbon M. 

Monks veikalą “Baisus atidengimai arba Vienuolyno 
slaptybės” (Awful Disclosures by Maria Monk), ku­
ris nepoilgam išeis iš spaudos.

f Ona.
Beto pranešama mums, jog < išversta L. Tolsto­

jaus veikalas “Išminties vyrų mįslįs kiekvienai die­
nai” (Mvsli velikich liudej).

Redakcijos atsakymai.

Anonymui. Befeikalo Tamstelė įsižeidi. Reikia žinoti, kad 
esama inteligentų ir “inteligentų”, t. y. inteligentų kabėse, kaip 
kad esama socijalistų ir “socijalistų”, tautiečių (anot mūsų termi­
nologijos) ir “tautiečių”. Sakote redakciją talpinant “Prisikėli­
mą” dėlto, kad mažiau būtų darbo redaktoriui. Na, o ar “Prisikė­
limą” redakcija iš dangaus gauna? * Dabar manna nebįra iš dan­
gaus. Vietoj anonymiškų laiškų rašinėjimo,iš ko galima spręsti ir 
Jus esant inteligentu kabėse, malonėkite ką gero laikraščiui para-

p. Z. Jank. Jus savo straipsniu vedate į polemiką “Tėvynę” 
su “Vien. Liet.” dėlei dalykų, kurie buvo “Vien. Liet.” minėti ir 
jos skaitytojams žinomi. Ar nebūtų gera pasiųsti Jūsų straipsnį 

' “Vienybei Lietuvninkų”?
p. M. Zalietskas. Straipsnelis S.L.A. reikaluose netilps, ne­

są Konstitucijos projektas jau spausdinama “Tėvynėje”.
p. Menkutis. Ačiū. Bus sunaudota.
p. J. Gi'egžmii. Kaip matote, šiame “Tėvynės” numeryje pa­

aiškinama sulyg “Paryžiaus parodos liekanų”. Dėl tos tatai prie­
žasties redakcija sutrumpina Jūsų straipsnį ir talpina iš jo tik tą 
vietą, kur Jus atsiprašote prieš p. Gabrį.

Jūsų korespondencija patilps sekančiame “Te-

Senas nevedeklis apie moteris.
' 1) “.. . Mūsų gadynes moterįs dedasi ant galvos 

skrybėles, už kurias moka po dvidešimt penkis dola- 
rius, o jų galvoje tai ir penktuko vertės nerasi...”

2) “... Jai matąi moterį, apkrovusią sau galvą 
plunksnomis, tai žinok, kad jos galvoje ir-gi... 
plunksnos. ”

Susirinkimai S.L.A. kuopų
Cleveland, O. 14 kuopa laikys mėnesinį susirinkimą nedėlio­

ję, gruodžio 3 d., 4 vai. po pietų svetainėje A. Pavilionio, 2017 St. 
Clair avė., N.E. Malonėsit visi nariai atsilankyti į šį metinį susi­
rinkimą. Bus rinkimai kuopos viršininkų ir yra dar ir kitokių,bet 
svarbių reikalų; o kartu malonėsit užsimokėti ir užvilktas moke­
stis. Sek.-V. Geibis.

Pittsburg, Pa. 40 kp. ekstra susirinkimas bus 3 d. gruodžio 
po N142 Orr st. Malonėsit visi susirinkti, o ypatingai suspenduo­
tieji. Bus apkalbami gan svarbus reikalai. Kiekvienas atsiveskit 
po porą naujų narių. Sek. Juzė Kvederaitė,

Waterbury, Conn. 11 kp. bus laikomas nepaprastas susirin- 
• kimas nedėlioję, 3 gruodžio, 7:30 vai. vakare Kudirkos salėj, 881 

Bank st. Visi nariai malonėsite pribūti, nes yra labai svarbus 
klausimas apsvarstymui — S.L.A. pagerinimui.

1 Rašt. J. Ažunaris.
Union City, Conn. . 20 kuopos bus metinis susirinkimas 3 die­

ną gruodžio, 4 vai. po pietį Šv. Jurgio Dr-stės salėje (Linden Park).

Bus rinkimas naujų kuopos viršininkų sekantiems metams, o taipg 
yra ir daugiaus svarbių reikalų, tad gerbiami draugai ir 'draugės- 
visi ateikite, . Sek. M Bekeriępė.

Newark, N. J. 27 kuopa laikys savo susirinkimų seredoj, gruo" 
džio 13 d., 7:30 vai. vakare, N153 Ferry st. Malonėsite ^raugai 
ir draugės kuoskaitlingiausiai pribūti ir užsimokėti'prigulinčaą'mo- 
kestį, o ypatingai suspenduotieji, kad nelikti^išbrauktais, išpildę 
Apreiškimų blanka suneškit, nes senai jau buvo reikalas ‘tą pada­
ryti. * Kuopos Komitetas. :

So. Omaha, Neb. 87 kuopa laikys metinį susirinkimąTne4ė- 
lioj, 10 gruodžio, 1:30 po pietų paprastoj svetainėj,2N2418-N lst. 
Tad užprašom visus narius susirinkti kuoskaitlingiausiai. ne's^bus 
rinkimas kuopos viršininkų. O ateidami atsiveskite’ir naujų’n'arių 
prirašymui prie S.L.A. Sek. T. J.^Žanauskas. <

Bayonnie, N. J. 196 kuopos bus mėnesinis susirinkimas 12 d, 
gruodžio, 7 vai. vakare. N37 E, 21-th st.» Malonėkite, draugai, vi­
si susirinkti, nes yra gan svarbių reikalų apsvarstymui; 4 taipgi bus 
balsavimas linkui pagerinimo mūsų organizacijos ir kuopos reika­
lų. Nariai, atsiveskite naujų narių prirašymui prie S. L. A , nes 
tokiu būdu sudrutinsimė ir mūsų kuopą. Meskim įšaliu apsileidi­
mą! Pirm. V. Matulevičia. , ^,7

Brooklyn, N. ’Y. 38-tos kuopos ekstra mėnesinis susirinkimas 
atsibus nedėlioj. 17 d. groodžio, 2 vai. po pietų svetainėj’po N101- 
103 Grand st., kur bus daug svarbių reikalų apkalbėta ir bus rin­
kimas kuopos pirmininko ir iždininko. Kurie da neišpildėt savo 
Apreiškimo blankų, teiksitės jas išpildyti.

Sekr. A. Lesniauskas.
W ilkes-Barre. Pa. 35 kuopa laikys mėnesinį susirinkimą ne­

dėlioj. 10 d. gruodžio. 2 vai. po pietų svetainėj F. Kavaliausko, 57 
Bank st. ir kampas Stanton st. Meldžiu visų draugų ir draugių 
pribūti ir užsimokėti prigulinčias savo mokęstis.

Shenandoah, Pr.
gruodžio, 2 vai. po pietų svetainėj Egins, kampo Main ir Centre st. 
Meldžiame susirinkti kuoskaitlingiausiai, nes bus balsavimas kas- 
link organizatoriaus reikalingumo.

Sekr. J. Bridickas.

Bus rinki-
Būtinai 

susirinki-

Pranešimas
Draugams Lietuvos Sūnų Draugystės.

Wilmerding. PaK Lietuvos Sūnų Dr-stės metinis susirinkimas' 
atsibus 3 d. gruožio, 2 vai. po pietų L.S.D. svetainėje, 
mas Komiteto ir priėmimas L. S. Dr-stės konstitucijos 
turi 
mą. t ■ _

L. S. Dr-stes Komitetas:
Prez. B. K. KandrotaviČius, 

v Sekr. St. J vanauskas.

Popieros Laiškams. t~
Popieros dėl laiškų rašymo su visokiais pasveikinimais ir su,- 
pritinkahčiomsįdainelėms, su šilkinėms kvietkelėms padabių-^tam

tas ir su visokiais paveikslėliais. Parsiduoda labai pigiai, kas pri­
sius 25 c. markėms aplaikys 12 popierų su konvertaisi r dar pridė-i 
sim dovanų labai gražią stainelę ant paveizdos altorėlio, verta 25c. 
Už $1.00 duodam 6 tuzinus tų gražių popierų. Agentams duo 
dam gerą uždarbį, adresuokit:

K. J. Intas,
P. O. Box 1724 Ne w York, N, Y.

v

AKIS IŠAGZAMINUOJA DYKAI 
Pritaikant stiklus.
H. S. STONE
Akių Specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti A st. So. Boston, Mass
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Atida ne ukesams Suv. Valst.
1 Dėlko ateiviams reikalingos ūkėsiškos popie­

tes, 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti­
ją flkėsn, Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras,
5 Klausimai su atsakymais ^lietuviškai ir angliškai 
Ir daugelis kitų naudingų patarimų.-iKoygelS kož- 
oam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš­
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court, POTTSVILLE. PA

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, Iii

nUtoli Milwaukee ave.

SLA. Pildomoji Taryba. ALBERT G. GROBLEWSKI
PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas,
110 W. Market St., Scranton, Pa. 
VICE-PREZIDENTAS:

s. ža^nieraitis, 
Box 32, Wanamie, Pa.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

807 W. 30-tbSt., New York, N. Y. 
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Šhenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
Johan. Baltrušaitienė,

2400 5-th Ave., Pittsburg, Pa.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

8252 S. Halsted St. Chicago, III.
Dr. J. ŠI iupas,

1419 N. Maio Ave., Scranton, Pa.
P. Mikolainis, 

Box 62, New York, N. Y.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių
LENKISZKU - LIETUVISZKU* VAISTU.”lt

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
UžsišaldymG 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudnjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin 
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 del. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra 
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkose. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Niriims SLA. knygos už pusa kainos.
1 Bodas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c. 

Lietuviška Chrestomatija, pusi. 178 40 c.
8 Diedai ir Gražina pusi.^81 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.

Gibsinis jotis, pusi. 38 15 c.
I Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas pusi 24 15 c

Kražių skerdynė. pusi 77 15 c.
Kun Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
Kelionė j Europą, pusi. 52 10 c.
Kuomi žmonės gyvena?, pusi 56 15 c

Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 81,00
18 Naktys Edvardo Ynngo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaitė (Drama keturių veikmių) 10 c.
II Petras Žemaitis, pusi. 89 20 c.
18 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 11.00
17 Dirva, pusi. 123 1808 m. vienas num, 75<c.
18 “Tėvynės" komp. 1896,1897,1808 ir 1899m. po 60c

KNYGIUS:
A. B. Strimaitis

807 W. 30-th St. New York City.

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
* Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriamskad aš

perkėliau savo krautuvę į Chicago, Ill., kurioj galit gaut: laikro- 
_ irtfr džių, laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 

kompasų, kryžiukų. Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, 
trūbų, koncertinų ir daugybę visokių muzikališkų instrumentų. 
Gerų britvų, visokio skyriaus drukuojamų mašinukių, albumų 
fotografijoms, guminių litarų. Monų knygų, istoriŠKų ir mal- 
da-knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 

jfeBr apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais, tu- 
zinų už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne­

turite mano katalogų, rašyk šiądien: prisiUšdami už 5c markę, o apturėsi mano 
Didelį Katalogų Dykai su 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
tevoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
tevorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais 
ir visokiais pirkiniais kreiptis pas savo tautiety

M. K.Wilkewich,
3225 So. Halsted St Ovcu Chicago, HL




